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Torino, lì 3 maggio 2022 

 

 

Circolare n. 09/2022 

Oggetto: DECRETO PNRR e L. 34/2022 

Gentile cliente, 

la presente per informare relativamente ad alcune delle novità introdotte con la Gazzetta Ufficiale di sabato 30 

aprile 2022, in vigore dal giorno 1° maggio. 

1. Sanzione per mancata accettazione dei pagamenti elettronici (art. 18 D.L. 36/2022) 

In caso di mancata accettazione di pagamenti “elettronici”, dal 30 giugno 2022 sarà applicata la sanzione 

di 30,00 euro, a cui aggiungere il 4% del totale della transazione rifiutata. 

2. Fattura elettronica per minimi e forfettari (art. 18 D.L. 36/2022) 

A partire da giorno 1° luglio 2022 è previsto l’obbligo di emettere fattura elettronica per i soggetti passivi 

che rientrano nel c.d. “regime di vantaggio” e nel regime forfettario, ma anche per i soggetti passivi che hanno 

esercitato l’opzione di cui alla L. 398/1991 (che abbiano conseguito proventi, nel periodo d’imposta 

precedente, per un importo non superiore a 65.000,00 euro). L’obbligo è posto in capo ai suddetti soggetti che 

hanno conseguito ricavi o compensi, ragguagliati ad anno, superiori a 25.000,00 euro. I soggetti sopraindicati 

che non hanno superato la soglia di 25.000,00 euro, saranno tenuti ad emettere fatture elettroniche da 1° 

gennaio 2024. 

Per il trimestre luglio-settembre 2022 non sono previste sanzioni per gli obbligati che emettono fattura 

elettronica entro il mese successivo a quello in cui l’operazione viene effettuata. 

3. Modifiche all’art. 399 del Codice della Crisi (art. 42 D.L. 36/2022) 

L’entrata in vigore del c.d. Codice della Crisi (D. Lgs. 14/2019) è differita al 15 Luglio 2022. 

4. Credito d’imposta per l’efficienza energetica nelle regioni del sud (art. 14 D.L. 17/2022) 

È introdotto un credito d’imposta a favore delle imprese che effettuano investimenti al fine di ottenere una 

migliore efficienza energetica o al fine di promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili, nelle 

seguenti regioni: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. 

5. Credito d’imposta pubblicità 2023 (art. 25 bis D.L. 17/2022) 

Dal giorno 1° Gennaio 2023, il credito d’imposta pubblicità ammonterà al 75% del valore incrementale 

degli investimenti in pubblicità esclusivamente sulla stampa quotidiana e periodica (anche online). 

6. Riapertura termini per la rivalutazione di terreni e partecipazioni (art. 29 bis D.L. 17/2022) 

Il termine per la rivalutazione di terreni e partecipazioni slitta al 15 novembre 2022. 

7. Cessione del credito e sconto in fattura (art. 29-ter bis D.L. 17/2022) 

Il termine per comunicare la cessione del credito e lo sconto in fattura è prorogata al 15 ottobre 2022, per i 

soggetti IRES e i titolari di partita IVA tenuti a presentare la dichiarazione dei redditi entro il 30 novembre 

2022. 

Lo Studio resta a disposizione per eventuali delucidazioni. 

Cordiali saluti.                                                                            
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